
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1238 del 06/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
     

N. 1190 del 08/09/2022

OGGETTO:
COSTITUZIONE E NOMINA GRUPPO DI LAVORO DENOMINATO "CABINA DI REGIA 
WELFARE"

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI ALLA COMUNITA’ E SVILUPPO DELLA CITTÀ

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale;

Premesso:
- che, a partire dalle prime sperimentazioni condotte nell’anno 2013, l’Amministrazione 

comunale  ha  sviluppato,  in  materia  di  welfare  locale,  un’ampia  e  articolata 
progettualità identificata con il nome “Welfare dell’Aggancio”;

- che il percorso ha avuto avvio sullo stimolo del laboratorio “Community Lab” promosso 
dalla Regione Emilia Romagna in riferimento alla progettazione partecipata delle azioni 
di welfare;

- che l’intento dell’’Amministrazione era in primo luogo quello di sensibilizzare la cittadi-
nanza all’ascolto e alla cura delle fragilità, perseguendo l’obiettivo di una “comunità 
che cura se stessa”;

Evidenziato:
- che la “comunità che si prende cura” è il fondamento del modello di welfare che acco-

muna le diverse esperienze realizzate (dal progetto pilota “Sentinelle”, al progetto “Le 
Tegole”, “Sportello sociale diffuso”, “Amministrazione di sostegno”, “Condominio solida-
le” ecc.);

- che si fa riferimento, in particolare, al modello denominato “welfare di comunità”, che 
si propone di affiancare e rafforzare la rete dei servizi di welfare offerti da istituzioni e 
professionisti attivando le risorse presenti nella comunità e avvalendosi quindi delle di-
sponibilità e dei “talenti” di singoli, gruppi, organizzazioni;

- che  in  tale  ottica,  il  lavoro  sul  welfare  si  gioca  sullo  sviluppo  della  capacità  di  
mobilitare le risorse esistenti e di attivare processi di generazione di nuove risorse, 
operando collettivamente con gli attori sociali;

Ritenuto, al fine di dare continuità al percorso intrapreso e di assicurarne l’ulteriore 
sviluppo,  di  costituire,  anche  formalmente,  un gruppo  di  lavoro  dedicato,  denominato 
“Cabina di Regia Welfare”, che svolga essenzialmente le seguenti funzioni:
- programmazione annuale delle attività e predisposizione del relativo calendario;



- definizione  dei  principali  aspetti  organizzativi  delle  attività  programmate  (se 
necessario);

- supervisione e monitoraggio delle progettualità in corso, con particolare riferimento ai 
progetti “Porte di comunità”, “Cervia città amica delle persone con demenza”, “Radio 
web di comunità”, “Cervia Social Food”;

- progettazione di percorsi formativi per operatori sociali, gruppi, cittadini;
- definizione indirizzi in merito alle attività di promozione e comunicazione, compresa la 

gestione del sito internet e della pagina facebook dedicati;

Valutato di nominare quali componenti della “Cabina di Regia Welfare” le seguenti 
figure, in considerazione del ruolo rivestito e delle competenze professionali possedute:

NOMINATIVO RUOLO SOSTITUTO
Pagliarusco Maria Pia Dirigente  Servizi  alla  Comunità  e 

Sviluppo della Città
//

Arianna Boni Responsabile  “Servizi  alla  Persona” 
e P.O. Area Servizi al Cittadino e alla 
Comunità

Francesca Gnudi - Assistente 
sociale “Servizi alla Persona”

Marco Delorenzi Responsabile  Servizio  “Servizi  alla 
Comunità”

Sonia  Fabbri  -  Istruttore 
Direttivo  Amministrativo 
“Servizi alla Comunità”

Ida Lomonaco Assistente  sociale  “Servizi  alla 
comunità”

Cristina Zani – Assistente  sociale  “Servizi  alla 
Comunità”  –  Formatore  progetto 
P.I.P.P.I.  -  Referente  Politiche 
giovanili e Pari Opportunità

Alessandra Giordano Responsabile  Servizio 
“Comunicazione e partecipazione”

Dato atto che l’Assessore al  Welfare Bianca Maria Manzi  ha espresso la propria 
disponibilità  a  far  parte  della  “Cabina  di  Regia”  con  un  ruolo  di  indirizzo  e 
programmazione;

Dato atto altresì  che il  gruppo di lavoro potrà essere  integrato con altre figure, 
interne o esterne all’Amministrazione, che di  volta in volta, per la loro professionalità, 
possano coadiuvare l’attività;

Ritenuto di procedere in merito;

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 6;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali  e il 
provvedimento finale; 

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del 
vigente regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:



1. Di istituire, con decorrenza immediata, il gruppo di lavoro denominato “Cabina di Regia 
Welfare”, che svolgerà le seguenti funzioni:

• programmazione annuale delle attività e predisposizione del relativo calendario;
• definizione  dei  principali  aspetti  organizzativi  delle  attività  programmate  (se 
necessario);
• supervisione e monitoraggio delle progettualità in corso, con particolare riferimento 
ai progetti “Porte di comunità”, “Cervia città amica delle persone con demenza”, “Radio 
web di comunità”, “Cervia Social Food”;
• progettazione di percorsi formativi per operatori sociali, gruppi, cittadini;
• definizione indirizzi in merito alle attività di promozione e comunicazione, inclusa la 
gestione del sito internet e della pagina facebook dedicati;

2. Di nominare quali  componenti  della “Cabina di Regia Welfare” le seguenti  figure, in 
considerazione del ruolo rivestito e delle competenze professionali possedute:

NOMINATIVO RUOLO SOSTITUTO
Pagliarusco Maria Pia Dirigente  Servizi  alla  Comunità  e 

Sviluppo della Città
//

Arianna Boni Responsabile  “Servizi  alla  Persona” 
e P.O. Area Servizi al Cittadino e alla 
Comunità

Francesca Gnudi - Assistente 
sociale “Servizi alla Persona”

Marco Delorenzi Responsabile  Servizio  “Servizi  alla 
Comunità”

Sonia  Fabbri  -  Istruttore 
Direttivo  Amministrativo 
“Servizi alla Comunità”

Ida Lomonaco Assistente  sociale  “Servizi  alla 
comunità”

Cristina Zani – Assistente  sociale  “Servizi  alla 
Comunità”  –  Formatore  progetto 
P.I.P.P.I.  -  Referente  Politiche 
giovanili e Pari Opportunità

Alessandra Giordano Responsabile  Servizio 
“Comunicazione e partecipazione”

3. Di dare atto della disponibilità espressa dall’Assessore al Welfare Bianca Maria Manzi a 
far parte della “Cabina di Regia Welfare” con un ruolo di indirizzo e programmazione;

4. Di prevedere che il gruppo di lavoro possa essere integrato con altre figure, interne o 
esterne all’Amministrazione, che di volta in volta, per la loro professionalità, possano 
coadiuvare l’attività.

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	La Dirigente del Settore
	Servizi alla Comunita’ e Sviluppo della Città
	DETERMINA


